
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 11-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 11-06-2021   N.117

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

DITTA ESECUTRICE: ISHTAR srl con sede in via G.Matteotti n. 100  - 020014
Cantalice (RI)

CUP: B64E20001760005
CIG: 876036303F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15
dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da
eventi sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la
ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al
bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro,
versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre
2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato,
nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui
all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale
intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al
primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita ordinanza
del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al

N.  199 del Registro generale

Oggetto: ORD.  104/2020  - AFFIDAMENTO DEFINITIVO, APPROVA=
ZIONE VERBALE DI GARA E IMPEGNO DI SPESA PER I LA=
VORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMEN=
TAZIONE  IN  UN  TRATTO E TRAVERSA DI VIA VITTORIO



decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più
interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione
che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del
Commissario straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del
21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal
richiamato articolo 9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati
invitati a trasmettere le relative proposte progettuali attraverso la compilazione di
schede tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota;

RICHIAMATI:

- L’Ordinanza n.104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la
ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, On.le Avv. Giovanni
Legnini, con la quale, sulla base delle proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati
assegnati  ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con
meno di 30.000 abitanti, i contributi previsti dall'articolo 9-undetricies del decreto-legge
24 ottobre 2019 n.123;

- La D.G.C. n. 38 del 04/07/2020, con la quale sono stati approvati gli studi di
fattibilità delle due opere finanziate con l’ordinanza di cui sopra, quali:

Lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione strada nel capoluogo;

Lavori di realizzazione di un’isola ecologica in località Riccioni;

e nominata RUP l’Ing. J. Silvia Volpe ai sensi dell’art.31 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm. e
ii.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 della predetta ordinanza commissariale
104/2020, i Comuni beneficiari del contributo tra cui rientra il comune di Micigliano
sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione degli interventi
proposti entro un anno dalla pubblicazione della stessa e più precisamente entro il
19/06/2021;

VISTO il nuovo quadro economico per la realizzazione dell’isola ecologica in località
Riccioni pari ad €. 126.527,14 approvato con D.G.C. n. 67 del 16.10.2020 dalla quale
risulta:

- isola ecologica €. 126.527,14 da liquidare con contributo di cui all’ordinanza
n.104;

- manutenzione straordinaria pavimentazione €. 100.498,31 di cui €. 73.472,86
con contributo di cui all’ordinanza 104 ed €. 27.025,45 successivamente con fondi
propri del comune o di altri contributi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 11-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



RICHIAMATA la determina n. 53 del  02.03.2021 con la quale è stata affidata al
professionista Ing. Giovannino Anastasio la progettazione definitiva, esecutiva CSP e
CSE D.L. e CRE, dei lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione capoluogo in
un tratto e traversa di via Vittorio Veneto per un importo netto di € 4.235,66 più cassa al
5% ed IVA  per un totale complessivo di €.5.425,88;

VISTA la nota del 14.04.2021 con la quale è stato trasmesso il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria pavimentazione capoluogo
in un tratto e traversa di via Vittorio Veneto da parte del professionista incaricato dott.
Ing. Giovannino Anastasio dal quale emerge il seguente quadro economico:

 DATO ATTO che in data 05.05.2021 è stato sottoscritto dal RUP il verbale di
validazione a seguito della verifica effettuata in contraddittorio col progettista
dell’opera di cui all’oggetto e da porre a base della procedura di affidamento dei relativi
lavori ai sensi dell’art. 26 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che in data 05.05.2021 con nota prot. n. 1145 è stato trasmesso all’USR
il progetto definitivo/esecutivo di cui sopra e in data 07.05.2021 i verbali di verifica e
validazione della progettazione;

VISTA la nota del 10.05.2021 pervenuta al prot. n. 1204 con la quale l’USR comunica
l’attestazione di avvenuto deposito del progetto definitivo/esecutivo dell’opera codice:
OOPP_M_011_02_2020 di cui all’ordinanza 104/2020;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 49 del 15/05/2021 con cui è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria della
pavimentazione in un tratto e una traversa di via Vittorio Veneto” con le relative
risultanze contabili e per un importo dei lavori a base d’asta pari ad € 51.891,19
compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.162,13 oltre i costi
della sicurezza pari ad € 656,43 legati al COVID-19;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 11-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



RICHIAMATO il verbale per la proposta di aggiudicazione prot.. n. 1401 del
03.06.2021 siglato dal RUP Ing.J Silvia Volpe e dal testimone Geom. Vincenzo Palla,
che viene allegato alla presente determinazione; con il quale sono stati affidati
provvisoriamente alla ditta ISHTAR srl i lavori di manutenzione straordinaria della
pavimentazione in un tratto e traversa di Via Vittorio Veneto, che ha offerto un ribasso
dell’11,40% per un importo di €.45.975,59 più oneri per la sicurezza pari ad €.
(2.162,13+656.43 COVID) per complessivi €. 48.794,16 più IVA;

ACCERTATO che ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ;

CONSIDERATO che sono stati verificati tutti i requisiti di legge al fine
dell'aggiudicazione dell'appalto di cui all'oggetto nei confronti della ditta ISHTAR srl;

RICHIAMATO il c.14 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i che recita: “Il contratto è
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

VISTA la scrittura privata redatta dal tecnico incaricato Ing.Giovannino Anastasio,
quale elaborato del progetto esecutivo;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 “Misure urgenti
per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77,(G.U. Serie generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129),
“Decreto Semplificazioni bis”,

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- il protocollo di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario
del governo, la struttura di missione e la centrale unica di committenza;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e
trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7
agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso
D E T E R M I N A

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 11-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292SOMM


La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

di incaricare la ditta ISHTAR srl per i lavori di “manutenzione straordinaria2.
della pavimentazione in un tratto e traversa di Via Vittorio Veneto”, ad avvenuta
sottoscrizione del contratto, per l'importo di €. 48.794,16 più IVA per un totale
di €. 59.528,87 ai sensi dell'art. 31, comma 8 e dell’art. 36 – comma 2 – lett. a)
del D.lgs 50/2016;

di approvare il seguente quadro economico rideterminato dopo la gara:3.
Quadro Economico Dell’opera:
A. Importo Lavorisoggetto a ribasso €      51.891,19

Ribasso dell’11,40% €.    – 5.915,59a.
A1 - oneri per la sicurezza €        2.818,56
        Totale A €     48.794,16

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione:
B 1 – spese tecniche relative alla progettazione

                       spese Direzione Lavori, Coordinamento
                       Sicurezza, Certificato regolare esecuzione €         4.235,66

B 2 – Imprevisti comprensivi di IVA €                0,00
B 3 – Spese funzioni R.U.P. e fondo

                       incentivante €            830,26
B 4  – Spese di gara, pubblicità e adempimenti €                0,00
B 5 – IVA 

B 5.1  – Lavori (22%) €        10.734,71
B 5.2 – Contributi previdenziali 
(5% di B1) €             211,78
B 5.3 IVA  spese tec. (22% di B1+B.5.2)  €.             978,43

Totale B €     16.990,84
B.6 - Economie di Gara €       7.687,86
                                      Totale A+B €     73.472,86

di approvare il verbale della proposta di aggiudicazione allegato alla presente4.
determinazione;

Di dare atto che la realizzazione delle opere di cui trattasi trova copertura finanziaria5.
all'ex 7348 int. 10.05-2.02.01.09.012 del bilancio 2021-23;

di stabilire che la consegna dei lavori deve avvenire entro il 15.06.2021 da6.
capitolato ed entro il 19.06.20214 ai sensi dell’ordinanza 104/2020, previa
perdita del finanziamento;

7. Di dare atto che il progetto, di complessivi Euro 73.472,86 viene finanziato per
la sua totalità con i contributi di cui all’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del
Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria,

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 11-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 12-06-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 12-06-2021 al 27-06-2021.
294
Micigliano, li 28-06-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 117 del 11-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


